
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

認定特定非営利活動法人 全国盲導犬施設連合会

1 事業の成果

「ともに生きる、ともに歩む」を共通の理念に、全国の盲導犬訓練法人施設の連合体として、視覚

障害者が盲導犬を使用し自立と社会参加を図れるよう、広<盲導犬の普及啓発、相談、盲導犬無償

貸与への助成を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【47,681】 千円)

定款に記
載された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象

」た
徊

人数

事業費
(千 円)

普及啓発
事業

ター
ア ュI 1 ホ

°
ス

布
犬同伴可ス

アツ̀

の
CD版
成・配

布した。
・ 盲導犬′S、れあいイベ
ントの開催
・寄附・募金箱設置協力
企業へ、良い機会を捉
えて感謝状を贈呈・郵送
した。

・ 連合会オリシ
｀
すル盲導犬カ

レンダーを作成・配布し、
盲導犬事業への理解と
支援、普及に努めた。

・ 等身大盲導入募金箱
について、5台の新規
導入、6台の修理入替
を行つた。

・ D∪ETサホ
°―ター向けの

活動報告書「D∪ETサホ
°

―ター通信∨OL.3」 を
300部発行、サホ

°―ター会
員及び支援企業へ配布
し、また、D∪ETサホ

°―タ
―紹介カー ドを増刷 し募
金箱設置企業へ設置依
頼を行つた。

4月 1日 ′ヽ′

3月 31日

9月、3月

5月

4月 1

3月 3 1日

9月～3月

4月 1日～
3月 31日

6月 1日～
3月 31日

・ 昇釜和設置
店
・ 公共施設等

・盲導犬使用
者、点字図書
館行政機関等
・ 全国のスーハ

°一

店頭等
・ 寄附・募金箱
設置協力企業

・ 寄附者、関
係各所

・全国のスーハ
°一

店頭等

職 員 b名

職員 2名

職員 2名

職員 5名

職員 5名

職員 2名

職員 2名

・硯見暉詈看
・ 全国の市
民、企業や団
体等
・ 視覚障害者

・全国の盲導
犬使用者
・全国の市民
企業、団体等
・寄附・募金
箱設置協力企
業
・全国の盲導
犬使用者
・寄附者・募
金箱設置協力
企業
・全国の盲導
犬使用者
・全国の市
民、企業や団
体等
・全国の盲導
犬使用者
・ 寄附者

細 31
万人

約 31
万人

約 9
百人

約 9百
人

約9百
人

約 9百
人

11,358

相談事業

・盲導犬貸与希望、入

店拒否、使用者相談、

事業者・市民相談など
174件を受付対応し、

具体的な解決を図つ

た。
・市民からの盲導犬ユー

サ―゙などへのクレーム通報に

4月 1日～
3月 31日

4月 1日～
3月 31日

・ 事務局相談
室

・ 事務局相談
室

職員 5名

職員 5名

・ 視覚障害者
・ 全国の市
民、企業、団
体等

・ 全国の盲導
犬使用者

約 31
万人

約 9百
人

510

。サホ
°―ターデミ

員、寄附・募
金箱設置協力
企業



ついて、苦情解決対層フ
□―チャートに沿つて各施設
と連携して解決に努め
た。

・ 硯冗障詈看
・ 全国の市
民、企業団体
行政等

子931
万人

資格認定
事業

目

ズ
=″てコを資格認

5
定

した

8月 1日～
3月 10日

・ 訓練施設を
認定審査会場
として学科・オン
ライン|こ よる実技
審査と面接を
実施

職員 3名
審査員 8
名
面接員 3
名

・ 盲導犬育成
訓練施設職員
(受 験 者 10
名)

10名

410

職員養成
支援研修
事業

・ 盲導犬歩行指導員等
資格認定審査申込者を
対象に、スクーリング とし
て、加盟施設相互研修
事業ヘオンラインでの参加、
及び資格認定委員会に
て事例発表 を行わせ
た。
・ カロ
して
②クレ
ハ
°
ヒ
°

8月
2月
3月

30日
7日
2日

①8月 30日
・2月 7日
②9月 9日
③12月 3日

～4日
④2月 24日
⑤2月 24日

すべてオンライン

①両日オンライン
②オンライン
③九州盲導犬
協会
④オンライン
(:)オンライン

職員 2名

職員 2名

・ 菌導入言灰
訓練施設職員

・ 盲導犬育成
訓練施設職員

10名

①390
31名
② 29
名
③ 20
名
④ 21
名
⑤ 19
名

843

使用者団
体相互協
力事業

・つ年度は新型コロす稿
のため、全日本盲導入使
用者の会 (団 体賛助会
員)総会サホ

°―卜要員とし
ての派遣は行わなかつ
た。

な し な し な し な し な し 10

情報交換
及びネッ
トワーク
構築事業

・訓練施設と盲導犬育成
普及に向けた協議 (運営
委員会)を 5回開催し
た。
・日本盲人社会福祉施設
協議会 自立支援施設部
会盲導犬委員会の「令和
3(2021)年 度盲導犬訓
練施設年次報告書」の製
本を行い、関係各所へ発
送を行つた。

4月 1日～
3月 31日

5月

・ オンライン5回

・事務局

麟員 b名
施 設職 員
8名

職員 5名

・ 宝国の百導
犬使用者
・ 盲導犬育成
訓練施設
・ 盲導入育成
施設 11施 設
等

予]9白
人

1,O02

財政基盤
支援事業

・盲導犬育成訓練施設の
盲導入無償貸 与事業 に
かかる費用の一部助成・
補助を 6頭分行つた。
・フォローアッフ

°
にかかる費用

の―部助成を 643頭分
行つた。

4月 1日～
3月 31日

・ 盲導犬育成
訓練施設

職員 2名 ・ 全国の盲導
犬使用者

約9百
人

33,500

調査研究
事業

・ 厚生労働省より「盲導
犬減少」|こついて相談を
受け、加盟協会に「代替
え理由」について調査依
頼を行つた。

9月 29日
～3月 31
日

・ 事務局 職員 2名

・ 全国の盲導
犬使用者
・ 盲導入育成
訓練施設

約 9百
人 48

国際交流
事業

・ 新型コロナ禍のため、
今年度は行わなかつた。 な し な し な し な し な し O

の



顕彰事業
・ 今年度は行わなかつ
た。 な し な し な し な し な し 0

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【  0  】千円)

定款に記
載

された
事業名

事業内容 日日寺 場 所
従事者
人数

事業費
(千 円)

盲導犬グ
ッス
・

販売
事業

実施しなかつた。 な し な し な し ○



書式第 14号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 活動計算書 (そ の他事業が上う場合 )

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 全国盲導犬施設連合会

3,543,64

2

印刷製本費
会議費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
水道光熱費
賃借料
リース料
保険料
租税公課
支払手数料
渉外費

科 目
金  額 小計・合計 金  額 小計・合計

合 計

(一 般正味財産増減の部 )

800,000
800,000 800,000

正会員受取会費

受取利息

3

5

個人寄附金
団体・法人寄附金
特別寄附金

14,795,459
6,206,985
11,599,355
55.418.752

88,020,551 88,020,551

6,246
8,000,000

8,006,246 8,006,246

96 826.′ 9′

書3】

24,180,723 24,180,723

旅費交通費
通信運搬費
消耗什器備品費
消耗品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料
諸謝金
渉外費
雑費
支払手数料
業務委託費
会議費
盲導犬育成助成
盲導犬育成補助
広告宣伝費

― ス

2

給与手当
法定福利費
退職給付費用

1,509,440
2,993,672

988,100
943,948

4,287,818
186,847

1,476,600
95,000
78,333
10,000

295,464
625,680
32,836

25,500,000
8,000,000

85,800
572,076

47.681.614 47,681,614

71,862,337 71,862,337

3.014,166 3,014,166

役員報酬
給与手当
法定福利費
退職給付費用

1

120,000

2,129,391
585,386
141,042
38,347

■Π図輌□

29,950
43,177

490,440
109,819
227,419
186,849

1,722,700
245,172
16,800
2,381

85,292
27,134

I

20.952.9331
1.890.3991

1,337,3911

1



業務委託費
資料費

286,000
32,894
37 620

6 bb′  81 6.557.81
78.420.1 78 420 15

A B 18 406 647 18.406.647

C D ・ ・ ・(2

18.406 64ノ 18.406.647
0

438,768,848
457.175,495

(指定正味財産増減の部 )

1 受取寄附金

盲導大育成施設の財政基盤確立支援事業寄附金

指定正味財産運用益

0

312

312 312

△  ノ.999
36.945,709
28.946.021

486,121,516

+Cア
「

TTで

甦び事業税  ・・・⑤
表財産額  ・・・⑥

| 箱 に)一



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 全国

金   額 小 計 ・ 合 計

1

2

電話加入権

2

2

固定性預金
敷金
特定資産盲導犬無償貸与積立金

現金

普通預金

郵便振替

前払費用
仮払金

68,986
200,993,438
62,833,737

263,896,161

246,100
283,162

529,262

264.425,423

144,000
144,000

209,000,000
470,000

28,946,021

238,416,021

238_560_021

【A】 資 産 合 計 ①十② 502,985,444

退職給付引当金

未払金

預 り金

656,576

656,576

16,207,352
16,207,352

16.207.352
16,863,928

36,945,709
△  7,999,688

28,946,021

28,946,021

前期繰越指定正味財産額
当期指定正味財産増減額

前期繰越一般正味財産額
当期一般正味財産増減額

438,768,848
18,406,647

457,175,495

457,175,495
486_121_511

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 502,985,444



16 28

令和 4年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 全 盲導犬施設連合会

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正 NPO法人
会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当事項はありません。

(2)固 定資産の減価償却の方法
投資その他の資産 :洗い替え法

(3)引 当金の計上基準
・ 退職給付引当金 :職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に

発生 していると認められる金額を計上しています。なお、退職給付債務は期末
自己都合要支給額に基づいて計算 しています。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当事項はありません。

(5)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

事業費の内訳
事業費の区分は以下の通 りです。

９
“

特定非営利活動に係る事業
科 目

普及啓発事業費 相談事業費 資格認定事業費 研修事業費 団体協力事業費 情報 ,構築事業費

9,866,558
916,276
629,028

3,070,898
314,163
190,515

2,696,317
239,576
165,095

1,449,447
52,888
86,700

739,243
105,775
47.600

1,725,588
128,147
124.205

11,411,862 3,575,576 3,100,988 1,589,035 892,618 1,977,940

397,758
2,767,045

988,100
933,412

4,225,969
74,738

590,640
15,000
31,367

295,202
625,680

85,800
326,904

37,372
295,320

95,917

81,720

331,116
13,820

4,212

10,176

3,858
47,016

714,496
344

22,000

2,310

10,000
262

4,368
14,833
74,737

590,640

163.452

18,514

11,357.615 510.329 410,198 843,390 10,262 1,001,854
22,769,477 4,085,905 3,511,186 2,432,425 902,880 2,979,794

(1)人件費
給与手当
法定福利費
退職給付費用
人件費計

(2)そ の他経費
旅費交通費
通信運搬費
消耗什器備品費
消耗品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料
諸謝金

渉外費
雑費
支払手数料
業務委託費
会議費
盲導大育成助成
盲導犬育成補助
広告宣伝費
リース料
その他経費計

経常費用計



特定非営利活動に係 る事業
科 目

財政支援事業費 調査研究事業費 国際交流事業費 顕彰事業費
合 計

375,298
37,971
26,028

732,573
77,525
48,442

171,911

16,496
11,102

125,100
1,582

8,676

20,952,933
1,890,399
1,337,391

439,297 858,540 199,509 135,358 24,180,723

ｎ
ｖ
　
Ａ
υ

Ｏ

〉

〈
υ

Ｏ
ｖ

Ａ
υ

47,966
1,509,440
2,993,672

988,100
943,948

4,287,818
186,847

1,476,600
95,000
78,333

10,000
295,464
625,680
32,836

25,500,000
8,000,000

85,800
572,076

33,500,000 47.966 47.681.614
33,939,297 906,506 199,509 135,358 71,862,337

(1)人件費
給与手当

法定福利費
退職給付費用

人件費計
(2)そ の他経費

旅費交通費
通信運搬費
消耗什器備品費
消耗品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料

諸謝金

渉外費
雑費
支払手数料
業務委託費
会議費
盲導犬育成助成
盲導犬育成補助
広告宣伝費
リース料
その他経費計

経常費用計

０
０

4

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳
該当事項はありません

使途等が制約 された寄附金等の内訳
使途等が制約 された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は486,121,516円 ですが、その うち28,946,021円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約 されていない正味財産は457,175,495円 です。

5.固 定資産の増減内訳

の

内 容 期首残 高 当期増加額 当期減少額 期末残 高 備 考

36,945,709 312 8,000,000 28,946,021 利息受取のため増加
一般正味財産への振替

8.000_000 28_946.02136,945,709 312

盲導犬育成施設の財政基
盤確立支援事業寄附金

合計

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価な

144,000

209,000,000
470,000

144,000

209,000,000
470,000

144,000

209,000,000
470,000

209,614,000 209,614,000 209,614,000

有形固定資産

無形固定資産

電話加入権

投資その他の資産

固定性預金

敷金
合計

期首残 高 当期増加額 当期減少額 期末残 高 備 考内 容

8,000,000 28,946,021 利息受取のため増加
一般正味財産への振替

36,945,709 312 8,000,000 28,946,021

特定資産盲導犬無償
貸与積立金

合計

36,945,7091        3121
1       1



り́

７
１

8

借入金の増減内訳
該当事項はありません

役員及びその近親者 との取引の内容
該当事項はありません

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な
事項

事業費と管理費の按分方法
。人件費については、各事業の従事割合に基づいて計算 しています。
・賃借料、水道光熱費、電話代 通信運搬費、コピー・カウンター料他 印刷製本費、

倉庫保管料、業務委託費、広告宣伝費、 リース料については、予め決められた

按分割合に基づいて計算 しています。

その他の事業に係る資産の状況

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

14,728,919 1,478,433 16,207,352 職員に対する退職金に備えた資金

14.728.919 1.478.433 16.207.352

退職金引当金

合計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 全国盲導犬施設連合会

(単位 :円
令   粕 ′]ヽ    言1‐ 合   計

現金預金
現金

普通預金

郵便振替口座

の

前払費用
仮払金

2

1

2

電話加入権

3) そ の の

産 与積

68,986
200,993,438
62,833,737

263,896,161
264,425,423

246,100
283,162

529,262

264.425.423

144,000 144,000
144,000

209,000,000 209,000,000
238,416,021

470,000 470,000
28,946,021 28,946,021

238_560_021

【A】 資 産 合 計 ①+② 502,985,444

1

未払金

刊貢り

2

退職給付引当金

職員

189,090 189,090
656,576

467,486 467,486

656.576

16,207,352
16,207,352

16,207,352

16_207_352

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 16,863,928

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 486,121,516



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特 宇非営利活動法 人 全国 犬施設連合会

1 確認事項 (法第 20条 及び第 21条 を確認の上、チ ェックを入れて くだ さい。)

M以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

団各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該 当者のみに記入)

氏    名

1

イノウI :1キヒ] 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日丼上 幸彦

2

/~｀、

t(フ 監 事
ハシモト テルオ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日橋本 照夫

3

/´

~｀
ヽ

電ラ
'・

監事
イトウ ノフ

゛
カタ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月 日

日月伊藤 信賢

4 監 事
タカハシ フ

゛
ンキチ 令和4年 4月 1日

令和4年 10月 24日

年

年

月   日

月   日高橋 文吉

b 監 事

マシオ ヒロシ 令和4年 10月 24日

令和5年 3月 31日

年

年

月   日

月   日員尾 1喜

6

/´
~｀

ヽ

マ墨ヲ 監 事
イトウ サンツ

・
令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日伊藤 賛治

7
。監事

ヒラ∃シ カス
゛
ノリ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月   日

月   日平芳 一法

8
・監事

ホリク
・
チ キヨタカ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年

年

月   日

月   日堀□ 清隆

9 監 事
すカムラ ヒロフミ 令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日

年  月  日

年  月  日中村 博文

10

/~＼

り
。監事 シノタ

｀
 リンカ 令和4年 4月 1日

令和 5`年 3月 31日

年

年

月 日

日月篠田 林歌

/~ヽ

tlヲ
・監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

10

/~＼理事責証ヲ
ホシノ ]ウキ 令和4年 4月 1日

星野 紘紀 令和5年 3月 31日

令和4年 4月 1日

令和5年 3月 31日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立 口事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人全国盲導犬施設連合会

氏   名

1

(公財)北海道盲導犬協会

会長

伊 藤 信 賢

2

(公財)東日本盲導犬協会

理事長

員 尾 博

3
(公財)日 本盲導犬協会

理事長

丼 上 幸 彦

4

(社福)中部盲導犬協会

理事長
伊 藤 賛 治

5
(公財)関西盲導犬協会

会長

平 汚 一 法

6
(社福)日 本ライトハウス

理事長
橋 本 照 夫

7

(社福)兵庫盲導犬協会

理事長
堀 □ )青 隆

(公財)九州盲導犬協会

理事長
中 本寸 博 文

9
全国盲導犬施設連合会

事務局長
篠 田 林 歌

10 禾□ 孝  文

8


